crescat in dominus: dominiq; iam durus
aut virg possit. aut fortasse nec possit.
Quid agitur hys penis omib; nisi
ut debelleatur imperitia. et prava cupi-
ditas infrenetur: cu quibus malis in hoc
seculum venimus? **Q**uid est eni q cum
labore meminimus. sine labore obliui-
scamur. cu labore discamus. sine labore
nescimus. cu labore strenui. sine labo-
re mertes sumus? **N**one hic apparet
inq; velut pondē suo pelluis. et pna
sit viciosa natura: et quāta ope ut hic
liberetur indigat. **D**eliciae segniciæ
pigracia. negligētia vicia sunt vñq;
cum quibus labor fugitur. cum labore ip-
se etiam qui est valis pena sit. **H**ic pter
pueriles penas sine q; disci non p
qd maiores volunt. q; vix aliqd utili-
ter volūt. quot. et quantis pens gen
agitetur humanū. q; non ad maliciam
nequiciamq; iniquor. s; ad dicōnez
ptinent miseriām q; omniū: quis ullo
fimone digeit? **Q**uis vlla cogitacōe
op̄hendit? **Q**uantus est metus. q; nta
calamitas ab orbitatib; atq; luctu. a
damnis. et damnacōmb; a decepcōm-
b; a mēdacijs hominum. a suspicōm-
bus falsis. ab omnib; violentis faci-
norib; et scelerib; alienis. q; nquidē ab
eis. et dep̄daciō. et captiuitas. et vincu-
la. et carceres. et exilia. et cruciatus. et
amputaciō membror. et p̄uaciō sensu-
um. et opp̄ssio corporis. ad obsecnam
libidinem opp̄mētis explēdam. et ali-
a multa horre da se peccatingūt? **Q**uid
ab innumeris casib; q; forisecus corpi
formidat. estib; et frigoribus tepesta-
tib; p̄mbris. alludib; choruscacōne.
tomtruo. grandie. fulmie. motib; hy-
atibusq; terrar. opp̄ssionib; ruinar.
ab offensione. et pauore. vel etiam ma-
licia iumentor. a tot venenis fruticum
aqua. auraz. bestiar. a feraruz. vel
tmmodo molestis. vel etiam mortiferis
morib; a rabie q; tingit ex rabido ca-

ne. ut etiam blanda et amica suo domi-
no bestia nonūq; vellementius et ama-
rūs q; leones draconesq; metuatur.
faciatq; hominem quē forte attaminaue-
rit; tagione pestifera ita rabidosū ut
a pentib;. ouige. filis. p̄eius omni be-
stia formidetur. **N**ue mala patiunt
navigantes: que terrena itinera gra-
dientes. **Q**uis ambulat vbi cunq; nō
mop̄matis subiacens casib; **D**e foro
qdā rediens domūs amīs pedib; suis
cedidit. pedē fregit: et ex illo vulne-
re finiuit hanc vitā. **Q**uid videtur se-
dentiscurius? **D**e sella in q; sedebat
cecidit hely sacerdos et mortuus ē. **A**g-
cole invero om̄s homines quot et qn-
tos a celo. et terra. vel a pmiciois ami-
malibus casus metuunt agroꝝ fructi-
bus? **H**olent tñ de frumentis tandem
collectis et reconditis esse securi. **H**ic
quibusdam qd nouimus. p̄ueni opti-
mū frumentor. fluuius improuisus
fugietib; homib; de horreis ciecit at;
abstulit. **C**ōtra milleformes demonū
incursus: quis in innocentia sua fudit:
qnquidem ne quis fideret etiā pui-
los baptisatos quibus certe nichil est
innocētius aliquid sic vexat ut i cis ma-
xime deo simente ista mōstretur huius
vite flenda calamitas. et alterius de-
fideranda felicitas? **I**amvero de ipo
corpore tot existūt morbor. mala. ut
nec libris medicoꝝ cuēta comp̄hensa
sint: in quor plurib; ac penē omnib;
etiam ipsa adiumenta et medicamen-
ta tormenta sūt: ut homines a penar.
exitio. penali eruantur auxilio. **N**one
ad hoc pduxit sūtientes homines ar-
doi immatis: ut vrimam q; huanāvel
etiā suā biberēt? **N**onne ad hoc fames
ut a carmb; hominē abstine nō possent.
nec inuentos homines mortuos. s; pro-
pter hoc a se occisos. nec quoslibet
alienos. verum etiam filios. matres
m̄credibili crudelitate quam rabida

esurie faciebat assumerent. Ipse poterat somnus quod prie quietis nomine accepit. quis vobis explicet sepe somnoz vobis quod sit inquietus. et quod magis licet fallax rerum terroribus quas ita exhibet. et quodammodo exprimit ut avertis eas discernere nequam. anima misseram sensusque perturbet. Quia falsitas tevisorum etiam vigilantes quibusdam morbis. et venenis miserabilius agitantur: quamvis multimoda varieta te fallacie homines etiam sanos maligimi demones non unquam decipiunt. talibus vobis etiam si eos per hoc ad suauitatem ducere non potuerunt: sensus tamen eorum solo appetitu quod inter cunctos persuadente falsitatis illudatur. Ab huius tam misere quam si quibusdam inferis vite. non liberat nisi gratias saluatoris Christi dei ac domini nostri. Hoc enim nomine est ipse Iesus. interpretatur quippe saluator: maxime ne post hanc misericordiam et semper suscipiat. non vita. sed mors. Nam ista quamvis sint per sancta et sanctos cura tamen magna solacia: tamen ideo non semper etiam ipsa beneficia tribuuntur potentiibus. ne propter hoc religio queratur: quod propter aliâ magis vitam vobis mala non erit omnino nulla querenda est. Et ad hoc meliores quosque Ihesus malis adiuuat gratia: ut quanto fideiore. tanto fortior recorde tolentur. Ad quam rem etiam philosophiam per desse dicunt doctri huius seculi quam diu quibusdam paucis ait tulius veram dederunt. Nec homibus inquit ab Iheso. aut datum est donum maius: aut potius nullum dari. Vosque adeo et ipsi contra quos agimus quoquomodo pulsi sunt in habenda non quamcumque habemus philosophia diuina gratiam habent. Porro si paucis dominis datum est vere philosophia misericordias huius vite umquam auxilium: satis et hinc apparet humanum genus ad suendas misericordias penas esse damnatum.

Ius est donum: sic a nullo deo dari credendum est. nisi ab illo quo et ipsi qui multos deos colunt nullum dicunt esse maiorem. Reter hec autem materia. Ca. xxiiij. la huius vite bonis malisque contumacia. habent in ea iusti etiam proprios quosdam labores suos quibus aduersus vicia militant: et in talium phionum temptati omibus piculique videntur. Aliqui enim contumacissimi. aliqui remissius. non tamen desinunt caro concupiscere aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem. ut non ea quod volumus faciamus. omnem malam cupiscientiam. mendosum. sed ea nobis quantum divinitus adiutum possumus non ei consentiendo subducamus: vigilans ostinatus excubantes. ne opinio verisimilis fallat. ne decipiat fama nostra. ne se tenebre alicuius erroris offendat. ne quod bonum est malum. a quod malum est bonum esse creditur. ne ab his qui agenda sunt metus reuocet. ne in ea qui agenda non sunt cupido precipitet. ne super iracundiam sol occidat. ne immiccie provocent ad retribucionem malorum per malum. ne absurde beatum honestum inmoderata tristitia. ne improbando beneficiorum ingenerat mens ingrata tota: porro ne maledicis rumoribus bona conscientia fatigetur. ne temeraria suspicione decipiatur. ne aliena de nobis falsa nos frangat. ne regnet peccatum in nostro mortali corpore ad obediendum desideriis eius. ne membrorum nostra exhibentur iniquitatibus arma peccato. ne occlusus sequitur cupiscientiam. ne vindicandi cupiditas vincat. ne in eo quod male delectat. vel visio vel cogitatio remoretur. ne improbum aut indecens vobis liberetur audiatur. ne fiat quod non licet etiam si liber. ne in hoc bello laborum piculorumque plenissimo. vel de viribus nostris speretur facienda Victoria. vel viribus nostris facta tribuatur. sed eius gratia de quo ait apostolus. Gratias autem deo qui dat nobis victoriam per dominum nostrum.

ihesū cristum. **Q**uia et alio loco in hijs inquit omnibz supuincimus. p eū qui dilexerūt nos. **S**ciamus tamē qnta lib; vture p̄liādi viens repugnemus vel etiam vicia superemus et subiuge- mus q̄ diu sumus in hoc corpore. nob̄ deesse nō posse: vnde dicamus deo. di- mitte nob̄ debita nra. **I**n illo autem re- gno ubi semp cū corporibz immortali bus erimus. nec prelia nob̄ erūt vlla. nec debita. que nusquaz et nūq̄ essent si natura nostra sic recta creata ē per manet. **A**ec p̄ hoc etiam noster iste cōflictus i quo periclitā emur. et de quo nos victoria nouissima cupimus libe- rari ad vite huius mala ptinet quam tot tanto: uqz testimoio malor̄ pba- mus esse damnatā. **C**a. xxiiij.

DAm nūc cōsiderandū est hanc ipsam miseriā generis humani, in q̄ laudatur iustitia pumētis. qlibz et q̄ multis impleuit bonis eiusde bo- nitas cūcta q̄ creavit admīstrantis. **P**rimū bñdcō; illā quā ptulerat ante peccatum dicens. crescere et multiplica- mimi et replete terrā. nec post peccatu- voluit inhibere. mā sit qz in stirpe dam- nata donata fecūditas: nec illā vni mi- rabile seminū. ino etiā mirabiliorē q̄ efficiūtur et semina inditā co:poribus huamis. et quo clāmodo intextā pecca- ti viciū potuit auferre: quo nob̄ mpa- et a est etiā necitas mortis. **S**i vtrum qz simul currit isto q̄hi fluvio atqz to- rete ḡnis humani. malū qd̄ a parēte trahitur. et qd̄ bonū a crēate tribuit. **I**n originali malo duo sunt: peccatum atqz suppliciū. **I**n originali bono alia duo: p̄pagacō et conformacō. **S**i qn- tum ad p̄sentē ptinet intencōne nra de malis quoꝝ vnū de nostra vlt au- dacia id est peccatum. alterū de iudicō dei id est suppliciū: iam satis diximus: nunc de bonis dei q̄ iphi quoqz viciate dānateqz nature cōtulit hinc vſqz nūc

confert. dicere īstitui. **N**e qz enī dām nādo aut totum abstulit qd̄ dederat: alioquin nec ēt om̄ino. aut eam removit a sua potestate etiā cū diabolo penaliter s̄b didit. cū nec ipsū dyabo- lum a suo alienarit īmporio: quando- quidē vt ip̄ his qz dyaboli natura sub- fistat. ille facit qui sūme ē: et facit ēē quicquiq̄ aliquo modo est. **D**uor̄ igi- tur illoꝝ diximus bona vt etiā in na- turam peccato viciatā supplicioqz dā- natam de bontatis eius quodā veluti fonte manaret. p̄ pagacō i p̄mis mu- di operibz bñdcōne largitus est: a q̄ bus operibus die septimo requieuit. **C**onfirmacō vero in illo eius est ope- re quoꝝqz nūc operat. **E**fficacē quip- te potentia suā si rebus subtrahat. nec p̄ gredi poterūt: et si nū dīmensis mo- tibus pagē tēpora: nec p̄ suis in eo q̄ create sunt aliquatenus p̄manebunt. **S**ic ergo creavit hominē deus vt ei addēt fertilitatē quādam q̄ homines alios p̄ pagaret: congenerās eis etiā p̄ pagādi possibilitatē. nō necessitatē. **Q**uibus tñ volunt homibz abstulit cā deus. et steiles fuerunt: nō tñ gñibz u- no abstulit semel datam p̄mis duobz ouigibz benedcōne gñandi. **H**ec est p̄ pagacō q̄uis peccato ablata nō fu- erit: nō tñ etiam ipsa talis est qualis fuiss; si nemo peccasset. **E**x quo enī ho- mo in honore positus postea q̄ deliq̄t comparatus est pecoribz. similiter ge- nerat: nō in eo tñ penitus extincta est quedā veluti scintilla racōmis in q̄ feūs ē ad īmaginē dei. **H**uic autē p̄ pagacō nūlioformatō nō adhibetur: nec ip̄a in sui gñis formas modosqz p̄cederet. **S**i enī nō cōcubuissent homines. et mi- chilommus deus vellet m̄plere terras hominibz: quomō creavit vnū sine eo mixtiōe carnis et femie. sic poss̄ om̄es. **C**ōcubentes vero. nisi illo creante ge- nerantes esse non possunt. **B**ic ergo

ait apostolus de instituto espiritali q̄ homo ad pietatem iusticiāq̄ formatur. neq̄ qui plantat ē aliquid. nec q̄ rigat. s̄ qui incrementū dat deus: ita etiā hic dicit potest. nec quicumbit. nec q̄ seminat est aliquid s̄ qui format deus: nec mater quoceptū portat. et partū nutrit est aliquid: s̄ qui incrementū dat deus. Ipse nāq̄ operacōne q̄ nūc vñq̄ operatur facit ut numeros suos explicit semina. et a quibusdā latenter atq̄ in visibilibz inuolucris in formas visibiles huius qđ aspicimus decoris euoluāt ipse in corporeā corpore amq̄ naturā illā p̄positā. istā subiecta in miris modis copulās et connectens. animantē facit. Qd opus eius tā magna et mirabile est. vt nō solum in homine quod est animal racōnale et ex hoc cūctis terrenis animātibz excellētius atq̄ prestātius. s̄ in qualibet minutissima muscula bene consideranti. stuporem mentis īngerat. laudemq̄ pariat creatoris. Ipse itaq̄ anime humane mentem dedit. vbi racō et intelligētia in infante sopita ē quodāmodo quasi nulla sit. excitāda scilicet atq̄ exercenda etatis accessu. qua sit scientie capax atq̄ doctrīne et habilis p̄cep̄ cōmīteritatis et amoris boni qua capacitate hauriat sapientiā vñtibz q̄ sit p̄dita. quibz prudēter. fortiter. temperanter. et iuste adūsus errores et cetera īgenerata vicia dīmicet: ea q̄ nullius rei desiderio nisi boni illius summi atq̄ immutabilis vñcat. Qd et si non faciat ipsa talium bonorū capacitas in natura racōnali diuinitus instituta. quātum sit boni. q̄ mirabile opus omnipotentis: quis omnipotenter effatur aut cogitat? Idreter enim artes bene vivendi. et ad immortalē p̄uemendi felicitatem q̄ vñtis vocatur. et sola dei gratia que ī cristo est. filijs p̄missionis regniq̄ donatur: nō

nebūano īgeō tot tātēq̄ artes sūt īuente. et exercitāte. partū necessarie partim voluntarie. vt tā excellēs vis mentis atq̄ racōmis in hñs etiā rebus quas sup̄flua. īmo et p̄iculosa p̄mī osa. appetit. quantū bonum habeat in natura. vnde ista potuit vel īueniē vel discere. vel exercere testetur. Vestimentoz et edificioz ad ope q̄ mirabilia. q̄ stupenda īdustrīa hūana p̄uenerit: quo ī agricultura. quo ī nauigacōe p̄ficerit: q̄ ī fabricatiōe quorunq̄ valoꝝ vel etiā statuarum et picturaz. valetate excogitaueit et ī pleuerit: q̄ ī theatris mirabilia spectātibus. audientibz. ī credibilia faciebat et exhibenda molita sit: ī capiendis. occidēndis. domandis irrationabilibus animātibz. que et q̄nta repere rit: adūsus ipsos homines tot gñave nenoꝝ. tot armoz. tot machinamētoꝝ. et p̄ salutē mortali tuenda. atq̄ reparanda q̄t medicamenta atq̄ adūmenta p̄prehenderit: p̄ voluptate fauciū quot condīcta et gule irritamentare repererit: ad indicadas et suadendas cogitationes q̄ multitudinē varietatemq̄ signoꝝ. vbi p̄cipuum locū vñba et līre tenēt: ad delectādos animos quos elocutionis ornatus q̄ diuisorū carminū copiā: ad mulcēdas aures quot organa musica. quos cātilene modos excogitauerit: quātā pitiam dīmissionū atq̄ numeroꝝ: meatusq̄ et ordines syclerū q̄nta sagacitate p̄brenderit: q̄ multarerum mundanaz cognitōe se īp̄lueit. q̄s posuit eloqui: maxime si vñlimus nō acer uatim cūcta gerē. s̄ i singulis īmōrari. In ip̄his postremo erroribz et falſitatibus defendendis. q̄ magna clauerint ī gemia philosophoz. at; he retoꝝ: quis estima ē sufficiat. Loquimur enī nūc de natura mētis humane q̄ ista vita mortalī ornat: nō de fide